
 

Accordo attuativo tra Regione Toscana, Comune di Pisa, Provincia di Pisa, Camera di Commercio 
Toscana Nord Ovest, CNR-IIT, Università di Pisa, Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa, Scuola 
Normale Superiore e Associazione Festival della Scienza per l’organizzazione dell’INTERNET 
FESTIVAL 2024 - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 ottobre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 347/2024 – Verb. 506 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che l’Internet Festival è un evento di livello internazionale dedicato 
all’evoluzione delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (TIC) ed in particolare di 
Internet quale potente agente di trasformazione economica, culturale, sociale e politica della società; 
CONSIDERATO che dal 2012 a Pisa si sono svolte annualmente le edizioni dell'Internet Festival, 
promosse e organizzate da Regione Toscana, Comune di Pisa, Provincia di Pisa, CNR-Istituto di 
Informatica e Telematica, Associazione Festival della Scienza di Genova, Università di Pisa, Scuola 
Superiore di studi universitari e di perfezionamento Sant'Anna di Pisa, Scuola Normale Superiore, 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Toscana Nord Ovest; 
CONSIDERATO che, in particolare, in data 30 maggio 2022 è stato sottoscritto il Protocollo di 
Intesa per l’organizzazione dell’Internet Festival per gli anni 2022, 2023 e 2024 fra Regione 
Toscana, Comune di Pisa, Provincia di Pisa, Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura Toscana Nord Ovest, CNR-Istituto di Informatica e Telematica, Università di Pisa, 



 

 2. 

Scuola Superiore di studi universitari e di perfezionamento Sant'Anna di Pisa, Scuola Normale 
Superiore, Associazione Festival della Scienza; 
CONSIDERATO che i soggetti organizzatori delle edizioni del Festival, visti i buoni risultati 
conseguiti, hanno manifestato la volontà di organizzare l’edizione per l’anno 2024 aggiornando il 
Protocollo di Intesa, con durata triennale fino al 31 dicembre 2026, al fine di definire meglio le 
regole per le nuove adesioni di altri soggetti, nonché per la possibilità di sponsorizzazioni e per 
l’organizzazione del Comitato scientifico al fine di renderlo più efficace nel suo ruolo;  
VISTO al riguardo il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 12 settembre 2024, 
prot. n. 0319656/2024, tra la Regione Toscana, il Comune di Pisa, la Provincia di Pisa, il CNR-
Istituto di Informatica e Telematica, l’Università di Pisa, la Scuola Superiore di Studi Universitari e 
di Perfezionamento Sant'Anna, la Scuola Normale Superiore, la Camera di Commercio di Pisa, 
l’Associazione Festival della Scienza di Genova, con validità fino al 31 dicembre 2026, al fine di 
promuoverne lo svolgimento e la realizzazione dell’Internet Festival attraverso le seguenti attività: 
Progettazione e Organizzazione del Festival - Promozione del Festival con adeguate attività di 
comunicazione - Realizzazione di attività preparatorie e propedeutiche al Festival in particolare con 
il coinvolgimento delle scuole e delle Università - Coinvolgimento dei soggetti del territorio e di 
altri enti nelle attività del Festival; 
TENUTO CONTO che i soggetti firmatari del Protocollo di Intesa concordano di istituire per la 
gestione delle attività il Comitato d’Onore, il Comitato Esecutivo, il Direttore del Festival e il 
Comitato scientifico, la cui composizione e funzioni sono descritte agli articoli 5, 6, 7 e 9 del 
Protocollo medesimo;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10 del Protocollo di Intesa con successivi Accordi attuativi, 
di durata annuale, i soggetti aderenti si impegnano a disciplinare l’impegno di ciascuno di essi 
all’organizzazione di Internet Festival, con risorse proprie, attività o servizi, disponibilità di sedi in 
Pisa funzionali allo svolgimento del Festival, nonché le modalità di corresponsione delle risorse 
messe a disposizione a Regione Toscana. Oltre alle risorse specificate negli accordi attuativi, i 
soggetti aderenti si impegnano a ricercare ulteriori finanziamenti da altri soggetti del territorio o da 
sponsor; 
VISTA la nota del Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica - IIT del CNR in data 16 
settembre 2024, prot. n. 0322861/2024, con la quale ha proposto la bozza di Accordo attuativo tra 
Regione Toscana, Comune di Pisa, Provincia di Pisa, Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura della Toscana Nord Ovest, CNR-IIT, Università di Pisa, Scuola Superiore Sant'Anna 
di Pisa, Scuola Normale Superiore e Associazione Festival della Scienza per l’organizzazione 
dell’INTERNET FESTIVAL 2024, nonché indicato la copertura finanziaria dell’Accordo ai fini 
dell’approvazione e sottoscrizione degli impegni da esso derivanti; 
VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, Informatica e Tecnologie per l’Energia 
e i Trasporti - DIITET del CNR in data 15 ottobre 2024, prot. n. 0383007/2024, con la quale ha 
espresso parere positivo alla stipula dell’Accordo Attuativo del Protocollo d’Intesa per 
l’organizzazione dell’INTERNET FESTIVAL, considerato che le attività previste sono pienamente 
inserite nel solco delle azioni del DIITET e riconosciuto l’interesse scientifico per il CNR; 



 

 3. 

VISTO il testo dell’Accordo attuativo tra Regione Toscana, Comune di Pisa, Provincia di Pisa, 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Toscana Nord Ovest, CNR-IIT, 
Università di Pisa, Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, Scuola Normale Superiore e Associazione 
Festival della Scienza per l’organizzazione dell’INTERNET FESTIVAL 2024; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente Accordo attuativo si definiscono gli 
impegni di ciascuno dei firmatari, in termini di risorse proprie, lo svolgimento di attività o servizi, 
la messa a disposizione di sedi in Pisa o quant’altro possa essere funzionale allo svolgimento 
dell’Internet Festival 2024; 
CONSIDERATO che il presente Accordo definisce le modalità di corresponsione delle risorse 
messe a disposizione dai vari soggetti alla Regione Toscana. Inoltre, definisce le modalità di 
controllo sullo stato di attuazione del Piano di Attività e sui risultati conseguiti, anche in merito al 
risultato finanziario; 
CONSIDERATO che gli organismi operativi per l’attuazione dell’Accordo sono quelli previsti nel 
Protocollo di Intesa (Comitato d’Onore, Comitato Esecutivo, Direttore del Festival, Comitato 
scientifico); 
CONSIDERATO che le Parti si impegnano a finanziarie l’organizzazione e le attività di Internet 
Festival 2024 mediante quote di finanziamento che costituiscono il budget dell’Internet Festival per 
un totale di euro 335.500,00 come di seguito indicato: 
 

Regione Toscana € 160.000,00 Disponibilità di sedi e servizi 

Comune di Pisa € 100.000,00 Disponibilità di sedi e servizi 

Provincia di Pisa € 10.000,00 Disponibilità di sedi e servizi 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura della Toscana Nord Ovest 

€ 12.000,00 Disponibilità di sedi e servizi 

Istituto di Informatica e Telematica - 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

€ 38.500,00 Disponibilità di sedi e servizi 

Università di Pisa € 15.000,00 Disponibilità di sedi e servizi 

Scuola Superiore di studi universitari e di 
perfezionamento Sant'Anna di Pisa 

 Disponibilità di sedi e servizi 

Scuola Normale Superiore  Disponibilità di sedi e servizi 

Associazione Festival della Scienza di 
Genova 

 Disponibilità di sedi e servizi, 
Competenze e networking con gli 
Enti di Ricerca nazionali 

TOTALE € 335.500,00  

 
CONSIDERATO che l’Accordo ha una durata fino al 31 dicembre 2024 e resta comunque valido 
fino al completamento delle iniziative previste per Internet Festival 2024, è rinnovabile in base a 



 

 4. 

specifico accordo scritto fra le parti secondo le previsioni del Protocollo di Intesa e può essere 
modificato o integrato per concorde volontà delle Parti; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria, rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0385362 del 16 ottobre 2024, degli oneri a carico del CNR-
IIT, complessivamente pari a euro 38.500,00 quale somma da trasferire alla Regione Toscana per la 
realizzazione delle attività oggetto dell’Accordo attuativo in argomento; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Prot. Int. UACP n. 261/2024, in data 11 ottobre 
2024, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. n. 0386400 del 16 ottobre 2024, relativa alla proposta di stipula 
dell’Accordo attuativo “INTERNET FESTIVAL 2024”; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 22 ottobre 2024 con 
verbale n. 1797; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la stipula dell’Accordo attuativo tra Regione Toscana, Comune di Pisa, Provincia di 
Pisa, Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Toscana Nord Ovest, CNR-
IIT, Università di Pisa, Scuola Superiore di studi universitari e di perfezionamento Sant’Anna di 
Pisa, Scuola Normale Superiore e Associazione Festival della Scienza per l’organizzazione 
dell’INTERNET FESTIVAL 2024.  
2. Di approvare il trasferimento della quota di finanziamento a carico del CNR-IIT di euro 
38.500,00 alla Regione Toscana per le attività oggetto dell’Accordo. 
3. Di conferire il mandato al Direttore del CNR-IIT per la sottoscrizione dell’Accordo attuativo 
INTERNET FESTIVAL 2024 e facoltà di concertare con gli altri enti firmatari ulteriori modifiche 
non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento dell’Accordo medesimo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 


